FMS
I ijnfwrnc Miir. rtfwJ

PROCESSO 00045.030368/2021-35

CONTRATO N" 159/2020

ADITIVO N'01
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'

159/2020, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS E A ASSOCIAÇÃO
PIAUIENSE DE HABILITAÇÃO, REABILITAÇÃO E
READAPTAÇÃO - ASSOCIAÇÃO REABILITAR,
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEM FINS
LUCRATIVOS, DE INTERESSE COLETIVO, E DE
CARÁTER ASSISTENCIAL DE ATENÇÃO À
SAÚDE, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO
SOCIAL, GESTORA DO CENTRO INTEGRADO DE
REABILITAÇÃO - CEIR.

CONTRATANTE; FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público
Integrante da administração indireta do município de Teresina, CNPJ n°05.522.917/0001-70, com
sede na Rua Governador Raimundo Artur de Vasconcelos, 3015, aeroporto, nesta Capital,
doravante chamado CONTRATANTE, neste ato representada por seu Presidente, ANTÔNIO
GILBERTO ALBUQUERQUE BRITO.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE HABILITAÇÃO, REABILITAÇÃO E
READAPTAÇÃO - ASSOCIAÇÃO REABILITAR, pessoa Jurídica de direito privado, sem fins
lucrativos, de interesse coletivo, e de caráter assistencial de atenção à saúde, qualificada como
Organização social, gestora do Centro Integrado de Reabilitação - CEIR, CNPJ n.°
07.995.466/0001-13. CNES N® 5864399, localizada na Sede - Avenida Dom Severino, N° 795,
Bairro de Fátima, CEP: 64.049-370, Tereslna-Piauí; Telefone; (86) 3232-0353, CEIR - Avenida
Higino Cunha, N® 1515, Bairro Ilhotas. CEP: 64014-220, Teresina - PI, representada por seu
representante legai, FRANCISCO JOSÉ ALENCAR.

OS CONTRATANTES têm entre si justos e avençados, e celebram o presente termo aditivo
referente ao contrato N° 159/2020, tendo por objeto SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO, ÓRTESE,
PRÓTESE E MATERIAIS ESPECIAIS, SAÚDE AUDITIVA, FÍSICA E INTELECTUAL,
CONSOANTE TABELA SUS, PARA OS RESPECTIVOS PROCEDIMENTOS, a qualquer
Indivíduo e que deles necessitem, nos turnos da manhã, tarde, dentro do limite financeiro pré-
estabelecido, em vista do contido nos autos do Processo Administrativo acima citado, sujeitando
as partes à Lei n" 8.666, de 21/06/1993, de acordo com as cláusulas e condições a seguir
ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O objeto do presente Termo Aditivo consiste na prorrogação do prazo de vigência contratual do
contrato N® 159/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA- PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

Prorrogação do prazo de vigência do contrato n® 159/2020, por mais 24 (vinte e quatro) meses,
contados a parfir do dia 10/12/2021, tendo como termo final o dia 10/12/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES FINAIS

i  «'M

FMS
CJü S.íjcc

M Teresina
UmageatBointDQrtuíaoomopa».

Ficam mantidas as demais disposições contratuais.

E como prova de terem assim estipulado, assinam o presente termo em três vias de igual teor e
forma, fazendo-o na presença de duas testemunhas.

Teresina fPI), JS de ayvlò de 2021.

^TÒ^GILBERfÒ ALBUQUERÓUE BRITO
(  ̂^UNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Presidente

CONTRATANTE

FRANCISfCiydOSE^ALENCAR
ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE HABILITAÇÃO, REABILITAÇÃO E READAPTAÇÃO

- ASSOCIAÇÃO REABILITAR
CONTRATADA

1.

2.

TESTEMUNHAS:

CPF:_

CPF:

CPF:
CheiedeGet8nc.il F-xeaíw»

Oua Artur <*« - A«ro»o*t«.T«rMlA* • PI CCPi

FMS
Mup

í3ç SõuOí
UrnaflwUflojiitegmtfacoinppoyD.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 159/2020; REF
PROCESSO N° 00045.030368/2021-35; CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE SAÚDE. CNPJ N" 05.522.917/0001-70; CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO
PIAUIENSE DE HABILITAÇÃO, REABILITAÇÃO E READAPTAÇÃO -
ASSOCIAÇÃO REABILITAR; CNPJ 07.995.466/0001-13. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 159/2020, POR
MAIS 24 (VINTE E QUATRO MESES) MESES. CONTADOS A PARTIR DO DIA
10/12/2021, TENDO COMO TERMO FINAL O DIA 10/12/2023; DATA DA
ASSINATURA: / 0^/2021. ASSINAM: PELA CONTRATANTE: ANTONIO
GILBERTO ALBUQUERQUE BRITO E PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ
ALENCAR.

nua c<-.rvTnadnr Artut VMCeui<«to>. Ml». • W CO»i •*OOaHO

_ r

DOM - Toresina - Ano 2021 - n" 3.094 Quinta-feira. 26 dc agosto dc 2021

- t M'.' ;i,5I5.124i<)(H)l-80 OBJETO; ContialHçdo lie EMPRESA ESPE-

n \1.1/.ADA KM SKRNTÇOS DE I.OCAÇÀO DK TRANSPORT E PARA
;Vl.l-'NC>S. tliiimo e noturno. ílu. 27 (vínic c sele) voiiulos. lienirc 23 (vinte
e Ircsi unitnis. 03 (lan) micicnjiiibuí c 01 lumal vun. por quilõmeira ruda-
ilo. rom capacidade minimu. respeciivamenle. de 4b (quarenta e oiw). 32
ilnnia j dois» c 16 (üc/es£cís) passageiros seniados, com motonsia emoni
tor qnnlilicado.s. comluuiivel. inanuienção mecãniuu pcmiimeiiic por cnuia
.Iti cüiiiruiada. cuin dociimcniaqào. impostos, taxas c multas em dis. com
M-gtiro ik responsabilidade civil facultaiivn contra lerceiios (RCP) devidn-
ineniL' liuinalizadu, com no itiáximo dez anos dc fsbricav^io para os ônibus,
o soiú anos para micro-ôiiibus e vans, proporcionando assim a continuidade
c 3 ampliação nu prestação dos serviços públicos essenciais aos alunos que
compõem ioda a Rede Pública Municipal dc Ensino dc Tercsina. VALOR:
RS 2A63.>W6.d2 (dois mühôcs, irczcmos e scsscnin c trê'. mil. oiloccnios e
noventa c seis reais e noventa c dois centavos). RECURSOS: Classificações
()reameiirnriu.s: OdUUI ,123õ](X)092.611 - .Vlcllioria du Qualidade do Aicndi-
nieillu Educacional e09001.1236i000s2.610 - Melhoria c Apoio ao Escolar
Tiii> CMETs, Natureza dc Despesa 3.3.90.39 - Outros serviços dc terceiros
- PcssDU Juridica, Fontes dc Recursos 001200 - Recursos Próprios da Edu.
cnçàc e 123115 • FNTOEPN.ATE. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a
punir de Mia assinnliirn.DATADEASSIKATURA; lK.OS/2021. ASSINAM:
PEl A CONTRATANTE - Pruf. Dr. Noupn Caidoso Batista. PELA CON-
TRAT.MTA-Amonio Agincidü dc C.irvallio Melo.

Secretaria Municipal de Cidadania,
Assistência Social e Políticas Integradas

canc:ei.a.\iento da publicação, a secretaria munict-
PAi. Dl- CTDAIJANIA. ASSISTÊNCIA SOCIAL K POl.ínCAS TNTE-
(i« \DAS TORNA PÚBLICO O CANCELAMENTO DA OISPFNSA Dr

\'0 N- IIII049.U(I6S0/20I94M. PARTES: SECRETARLA MLINICIPAL DE
CIDADANIA ASSISTÊNCIA SOCIAI. E POLÍTICAS (NTEGRADAS -
SEMCASPi. PUBLICADO NO DIÁRIO CHCTAL DO MUNICÍPIO NO
DIA 05 OK-2021. PÁG, I E 2 DOM N." 3.079-2021, TENDO EM VISTA
QlTi O ANO FINANCEIRO N.ÃO ESTÁ EM VIGÊNCIA QUE ERA NO
ANO Dl; 2019.

Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Turismo

E.\lR.\TO DO COMILATO N' 01/2021 - SEMDEC/PMT. PRO

CESSO ADMINISTRATIVO N" OU093,000334a02)-.'iS CESSiONÁ-
lUti: .município DE TERESINA. .ATR.AVÉS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO - SEMDEC,
CNP." N" Ü6.554.869'1)(11S-6Ü E CEDENTE: BBC EVENTOS. CNEJ N°

1?''||''.553'0001-30. Objeto: pelo mstrumcnio paniciilar. as p.ines qua-
lüicadns ncennm. a cessão pela ccdcnie ao cessionário do espaço de cx-
poviçàti l'3 dc um csiandc 24m' (piso com 24m' • plolagcm ■ 04 mesas

IJS cadeiras i 04 baícôesi, situado no centro dc eventos do Ccaii, cm
Kiiiiulc/a. para utilização durante o 1(1° Brazi! Travei Markei. Prazo dc Vi-
ucncia: o evento acontecerá dias 22 e 23 dc outubro du 2021. tendo seu
piiizii iniciado a partir da assittarura. Dulação Urçamcatária: ProjctodçAti-
viduiIí: 11010.23695.0012.223(1 - Administração du FUMTUR; Elcmeii-
lij de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Tcrceirus - Pessoa Juridica
- S ilílIl.OI): Fon:e: 1990-Ouirus Recursos Vinculados - Fundo Municipal

de lere:>imi, referida despesa esta adequado á Lei Federal ti" 8.666/1993 e
nu OI)D - (Juadro Dcuionstraiivo de Despesa 2021. Valor do Contrato: RS
!5."t"-.iifi (quinze mil, seicccnlos e trinta c irâs a-aLs). Fimdamcnio Legal:
[.Cl irá6ftft/93. Data; Tcresina IX de outubro dc 2021. As.sina pelo Ccssici-
náni' Marceln Martins Euiálio. representante da SEMDEC e peInCedenic:
n Si-nlinr Cláudio José du Süvb Júnior, representante da BBC Eventos.

Secretaria Municipal de Esporte e lazer

PORT.AKLA N° 11/2021 - SEMEL. O SECRETÁIUO MUNIClPrAL DE

ESi'ORrE E LAZER, no usodc suas atribuições Icgai.s. cm cspcc-ial o art. 32
da Lei Munieipal n.° 5.447. de 19 de novcmbco dc 2019. eon-siderando o teor
do processo admim.ítrativo SEI n.° Ü0(M2.003612/2021-44, RESOLVE: An.
1" Consliluir. no âmbito da SEMEL, a Comissão de Avaliação de Documen
tos - C.\D, re.spOTisávcl por TcalÍTaro proccssn de análise dos documentos

produ/idus e acumulados na SEMEL. com vUuv a coabelccci pr.i/os iMia
stia guiinda nas fases corrente e iniennedlária a siiti desliiuiçào Jiiiiii. ou sejii.
eliminação ou rccoihimenlo para guaril.i permanente. <j> .(imIv dcveriio in-
tcgtar a Tabela dcTcrapoialidade e De-siinação de IXvctimcnuis de.Aiiiiiivo
d» SEMEL, bem como desempenhar a.s e»'mpelêneiu.s i-ciisijiiites im .iii 2.'
«Ia Lei Municipal n.° 5.447. de 19 de novembro ile 20I9 An. 2' Ficam ile-
signados pani compor a CAD-SEMEL os scgiiinles. fT'!- n69.1.t5..iT."-52;
III —Wisleidy Lopes dos Samos, CPF: 036.539.2!.3-84. Art. .7" Revogam-se
as disposições em conlráiio. An. 4° Essa Porlaiio entra ein vigor mi dui.i da
sua publicação. Gabinete do Sccrelirio Municipal de Esporte e Lazer, i 7 de
agosto dc 2021. EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA. Secretário .Municipal
dc Esporte e Lazer.

Administração Indireta

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA N* 325, DE 23 DE ACOSTO DE 2021, O PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE S.AÚDE, no uso de suas niribuições legais
c considerando a necessidade de idcmificação formal dos scrviitoris respon
sáveis pela gestão dc recursos financeiros na FMS. CONSIDER.VNDO o
Processo Administrativo n° 00045.034615 2021-20. em que solieim libera
ção dc Suprimcmo dc Fundos para atender ás necessidades hásicav ihi UMS
PARQUE BRASIL RESOLVE: Art. l'" Nomear a servidor,i abaixo relacio
nada para o exercido das fiinçõis dc Tomndora de Suprimento «Ic Fundos,
em sua rcspeciivaunidade de lotação, cum acumpcicnciae re.spmisabilitladc
estabelecidas no Decreto n" 9.391. de 25 dc maio de 2iXi9 e dispositivos
legais perlincnles. EDNÉSIA DAYANE DF OLIVFIRA MüUSINHO NÇ.
NES. CPF 033.792,243-83. CHEFE DE CUORDFNADíjRIA. PARtjLE

BRASIl- An. 2" Esta Pomria entra cm vigor un data tle <ii:i Jissinuiimi.
Dê-sc dciicia e cumpra-se. .Aniõaio Gilberto .Albuquerque ikíiu. Prcsideme
lia Fundação Municipal dc Saúde.

PORTARIA N° 328, DE 25 DE .ACOSTO DE 2021, O PRESIDENTE
DA FUNDAÇÁO MUNICIPAL DE SAL.'DE. no uso dc suas auibuiçóes
legais c eunsidcrandu a necessiilaile de ideiilifieaçáo formal dos servidoies
lesponsiíveis ptsla gesião de recuntiis liiianceiros na I'MS.<"ONSiDKEL'\N-
DO o Processo Adraimsirativo n° 00045.037470 2021-50. em que stillciia
liberação dc Suprimento de Fundos para atender às iieenisidadcs báinciis
da UBS VILA CONFIANÇA. RESOLVE: An. 1'Nomear o scnidnr abai
xo relacionado para o exercício das funções dc Tomador de Saprimemo de
Fundos, cm sua respectiva unidade de lotação, com n competência e respon
sabilidade estabelecidas no Decreto n'" 9.391, de25 dc maio de 200'' c dispiv
siiívos legais pcninenies. ROBERTO LUlS MEDEIROS OLIVEIRSA. CPF
239.825..353-87. .MATRÍCULA 26497, CHEFE DE COORDENADORIA
DE UBS, UBS VILA CONFlAKpA. An. 2° Esta Ponaria emra cm vig«jr na
data de sua assinaiura.Dò-sc ciência e cumpra-se. Antônio Gílbenn Albu
querque Brito. Prcsidcmc da Fundação Municip.il dc Saúde.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITHT) AO CONTRATO V*

M8/2D20, REF, PROCESSO N» Ü()(I45,Ü24451/2U21-35; CONTRATAN

TE FUND.AÇ.ÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ N= 115.522.917 ODIll-
70; CONTRATADA: ÁLAMO .SOUSA R(C.\RTF-ME. CNPJ S"
26,851.399/Ü()tl1-08i OBXLTO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES. VICKlRANDO ATÉ
2710/2022; DATA DE ASSÍN.ATURA: 25'IJ8'2n2l: ASSINAM- PKI A

CONTRATANTE: ANTÔNIO GILBERTO ALBCQUFRQCF HRfTt) 1:
PELA CONTRATADA: ÁL.AMO SOUSA RICARl K,

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO .ADITIVO .AO CO.S IILAT» V

159/20211. REF. PROCESSO N' n()0-l5.<i."91i6S.í2ll2l-35. fONIKAI.AN-

TF!; FUNDAÇ.ÃO MUNICIPAL DE SAÚDE. CMM N" 05..'22.9l-OOril-
70: CONTRATADA; ASSOn.AÇ.ÀO PIAUIENSE DE nAUILMA(:AO.
REABILITAÇ.ÃO E READAPT.AÇ.ÃO - ASSOCI.AÇ.Ãn REABILITAR;
CNPJ 07.995.466.00UI-I5. OBJETO: PRORROljAÇ.ÃO DO l'RAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTR,\TO N° 159 2(120, POR MAIS 24 iVlNTL F.
QUATRO .MESES) MESES. CONTADOS A PARTIR DO DIA 10/12 2021.

TENDO COMO TERMO FINAL O DIA 10'12/20:5: DATA DA ASSINA

TURA: 25-'08202l, ASSINAM; PELA CONTRATANTE: ANTONIO GIL

BERTO ALBUQUERQUE BRITO li PELA CONTRATADA: FRANCIS
CO JOSÉ ALENCAR.

EXTR.\TO DE CONVÊNIO DRH-F.MS N" 06/2021. REF. PRÜCE.SSO
N. 00045.03X615 202I-7S; PRIMEIIU CONVENENTE' FUNDAÇAO